
  04/2 br. 5162/18   PRAVILNIK -DISCIPLINA

1 | s t r a n a  

 

01/1 br. 5237/18 

OBJAVA  
IZMENA I DOPUNA PRAVILNIKA  

o disciplinskom postupku i disciplinskoj odgovornosti  
članova Berze i ovlašćenih brokera 

 
 

Pravilnik o disciplinskom postupku i disciplinskoj odgovornosti članova Berze i ovlašćenih brokera (broj: 04/2-
9088/12, od 18.7.2012. godine, sa izmenama i dopunama 04/2 br. 9175/14, od 17.10.2014. godine, u daljem tekstu: 
Pravilnik), izmenjen je i dopunjen Odlukom (04/2 br. 5162/18, od 11.7.2018. godine), a predmetne izmene i dopune 
inkorporirane su u prečišćen tekst Pravilnika (04/2 br.5162-1/18). 
 
Dispozitiv Odluke o izmenama i dopunama Pravilnika o disciplinskom postupku i disciplinskoj odgovornosti članova 
Berze i ovlašćenih brokera (04/2 br. 5162/18), sa prečišćenim tekstom Pravilnika (04/2 br.5162-1/18),  

 
OBJAVLJEN JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 16.7.2018.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

protekom roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
 

- 25. JULA 2018. godine – 
                                                        BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 
 

 
 

*** 
Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16, u daljem 
tekstu: Statut) i člana 167. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beogra (04/2 br. 12143/15, u dalje 
tekstu: Pravila Berze),  Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na VI/18 sednici, dana 11. jula 2018. 
godine, doneo je 
  

 

ODLUKU 
o izmeni i dopuni Pravilnika  

o disciplinskom postupku i disciplinskoj odgovornosti  
članova Berze i ovlašćenih brokera  

 
 

Član 1. 
Ovom Odlukom menja se i dopunjuje Pravilnik o disciplinskom postupku i disciplinskoj odgovornosti 
članova Berze i ovlašćenih brokera (broj: 04/2-9088/12, od 18.7.2012. godine, sa izmenama i dopunama 
04/2 br. 9175/14, dana 17.10.2014. godine, u daljem tekstu: Pravilnik), kako sledi. 
 

Član 2. 
U članu 5. stav 2. reči "godinu dana" zamenjuju se rečju: "dve godine". 
 

Član 3. 
U članu 6. stav 2. posle reči "komisije" dodaju se reči  "koji učestvuju u radu Disciplinske komisije na način i 
pod uslovima iz člana 16. ovog Pravilnika". 
 
Stavovi 3.-5. se brišu. 

Član 4. 
U delu 2. Pravilnika (Prvostepeni postupak) u nazivu glave (1) posle reči "Pokretanje" dodaju se reči "i 
vođenje".  
 

Član 5. 
Član 11. briše se. 
 
  



  04/2 br. 5162/18   PRAVILNIK -DISCIPLINA

2 | s t r a n a  

 

Član 6. 
Član 12. menja se i glasi: 
 
"Član 12. 
Predsednik Disciplinske komisije obaveštava lice prema kome je pokrenut postupak, kao i podnosioca zahteva 
za pokretanje postupka o danu, času i mestu održavanja sednice Disciplinske komisije, najkasnije osam dana 
pre dana zakazane sednice, na način utvrđen ovim Pravilnikom. 
 
Uz obaveštenje iz stava 1. ovog člana dostavlja se i rešenje o pokretanju postupka sa zahtevom za pokretanje 
postupka,  ili ako se postupak vodi po službenoj dužnosti sa odlukom Disciplinske komisije o pokretanju postupka. 
 
Obaveštenje iz stava 1. ovog člana sadrži  poziv licu prema kome je pokrenut postupak da  u roku od 8 dana od 
dana prijema obaveštenja, u pismenom obliku iznese svoje viđenje okolnosti koje smatra bitnim u odnosu na 
pokrenuti postupak, uz pravo i obavezu tog lica da u istom roku dostavi Komisiji sve dodatne dokaze, 
dokumentaciju i informacije koje po njegovoj proceni mogu uticati na utvrđivanje činjeničnog stanja i primenu 
materijalnih propisa tokom postupka." 
 

Član 7. 
U članu 13. posle stava 1. dodaju se novi stavovi 2. i 3. koji glase: 
 
"Pod licem u smislu stava 1. ovog člana u slučaju da se postupak vodi prema članu smatra se zakonski 
zastupnik člana Berze. 
 
Lice iz stava 1. ovog člana ima pravo da u postupku angažuje punomoćnika iz reda zaposlenih člana Berze, ili 
advokata." 

Član 8. 
U članu 14. stav 2. briše se. 
 
Dosadašnji stav 3. postaje stav 2. 

Član 9. 
U članu 15. stav 1. briše se. 
 
Dosadašnji stav 2. postaje stav 1. 
 
U dosadašnjem stavu 2. koji je postao stav 1. reči "stava 1. ovog člana" zamenjuju se rečima "člana 12. ovog 
Pravilnika, kao i " . 
 
U dosadašnjem stavu 2. koji je postao stav 1. u prvoj alineji, reči "ovim članom" brišu se, 
 
U dosadašnjem stavu 2. koji je postao stav 1. u drugoj alineji, reči " utvrđeno rokom iz stava 1. ovog člana" 
zamenjuju se rečima "rokova u smislu ovog člana". 
 

Član 10. 
Član 16. menja se i glasi: 
 
"Član 16. 
Poziv i raspoloživ materijal dostavlja se članu Disciplinske komisije uz napomenu da je obavezan da odmah po 
prijemu poziva predsedniku Disciplinske komisije potvrdi svoje prisustvo ili obavesti Predsednika Disciplinske 
komisije o sprečenosti da prisustvuje zakazanoj sednici Disciplinske komisije.  
 
U slučaju sprečenosti člana Disciplinske komisije da prisustvuje sednici Disciplinske komisije, Predsednik 
Disciplinske komisije zaključkom odlučuje o zameniku člana Discplinske komisije i poziva ga na sednicu, a dati 
zaključak dostavlja se i licu prema kome se vodi postupak, odmah, bez odlaganja,.  
 
U slučaju kada zamenik člana učestvuje u radu Disciplinske komisije iz razloga sprečenosti predsednika 
Disciplinske komisije, članovi i zamenik člana Disciplinske komisije odredjen u smislu stava 2. ovog člana, 
izmedju sebe zaključkom odredjuju lice koje će punopravno u svojstvu predsedavajućeg Disciplinske komisije 
obavljati poslove predsednika Disciplinske komisije, odredjene ovim Pravilnikom.  
 
Odredbe ovog Pravilnika koje se odnose na predsednika i članove Disciplinske komisije, shodno se primenjuju 
na predsedavajućeg i zamenike članova Disciplinske komisije. " 
 
  



  04/2 br. 5162/18   PRAVILNIK -DISCIPLINA

3 | s t r a n a  

 

Član 11. 
U članu 17. stav 1. menja se i glasi: 
 
"Najkasnije u roku od tri radna dana nakon dana prijema obaveštenja iz člana 12. ovog Pravilnika, odnosno 
zaključka iz člana 16. stav 2. ovog Pravilnika, lice prema kome se vodi postupak može podneti zahtev za izuzeće 
pojedinačno određenog člana, odnosno zamenika člana Disciplinske komisije ukoliko sumnja na njegovu 
nepristrasnost sa navođenjem razloga i dokaza zbog kojih zahteva izuzeće. " 
 

Član 12. 
U članu 18. stav 4. reči "prema kojima se vodi postupak." zamenjuju se rečima "iz člana 12. ovog Pravilnika". 
 

Ćlan 13. 
U članu 19. stav 1. posle reči "materijal" dodaje se zarez i reči "te:  

(1) stara se o tome da postupak teče bez odugovlačenja i razmatranja pitanja koja ne doprinose svestranom 
raspravljanju predmeta dokazivanja; 

(2) daje reč članovima Disciplinske komisije, zakonskom zastupniku i punomoćniku, berzanskom kontroloru i 
drugim licima koja po pozivu predsednika Disciplinske komisije mogu pristustvovati sednici; 

(3) stara se o održavanju reda i o primeni mera za sprečavanje remećenja reda na sednici; 
(4) prenosi u zapisnik sadržaj rada i ceo tok sednice." 

 
Član 14. 

Posle člana 23. dodaje se novi član 23a. koji glasi: 
 
"Član 23a. 
Disciplinska komisija je dužna da svoj ugled i ugled Berze, stranaka i drugih učesnika u postupku, zaštiti od uvrede, 
pretnje i svakog drugog narušavanja reda i ugleda. 
 
Predsednik Disciplinske komisije će, ukoliko za to postoje razlozi, upozoriti prisutna lica na sednici da se pristojno 
ponašaju, odnosno ne ometaju rad Disciplinske komisije, te ako lice koje prisustvuje sednici Komisije narušava red 
tako što ne poštuje naloge predsednika Disciplinske komisije ili vređa dostojanstvo Disciplinske komisije i/ili drugih 
učesnika u disciplinskom postupku, predsednik Disciplinske komisije će ga opomenuti, a ako isto nastavi sa 
radnjama u smislu ovog stava, predsednik Disciplinske komisije će odrediti njegovo udaljenje sa sednice ili 
prekinuti sednicu na određeno vreme. 
 
U slučaju iz stava 2. ovog člana, predsednik Disciplinske komisije može doneti odluku da se sednica nastavi i u 
odsustvu lica koje je udaljeno u smislu stava 2. ovog člana, ili može zatražiti od lica koje je odredilo lice koje je 
udaljeno u smislu stava 2. ovog člana,  da odredi drugo lice koje će u nastavku postupka uzeti učešće u predmetu 
Disciplinske komisije. 
 
Protiv odluka o izrečenim merama u smislu ovog člana nije dozvoljena posebna žalba, a tako donete odluke mogu 
se pobijati samo u žalbi na rešenje doneto u u prvom stepenu disciplinskog postupka." 
 

Član 15. 
U članu 24. stav 1. posle reči "prekršaju"  zarez se zamenjuje tačkom i brišu se reči: "kojim: 
(1) lice prema kome se vodi postupak proglašava odgovornim za disciplinski prekršaj i izriče mu meru 

utvrđenu Pravilima Berze, ili 
(2) lice prema kome je vođen disciplinski postupak oslobađa odgovornosti." 
 
Posle stava 1. dodaju se stavovi 2. i 3. koji glase: 
 
"Disciplinska komisija ocenjuje dokaze po svom slobodnom uverenju. Koje će činjenice uzeti kao dokazane, 
Disciplinska komisija odlučuje na osnovu savesne i brižljive ocene svakog dokaza posebno, svih dokaza zajedno i na 
osnovu rezultata celokupnog postupka, uključujući i podatke i dokaze koji su javno objavljeni na internet stranici 
nadležnog organa, ili drugim relevantnim izvorima informisanja javnosti, te dokumenta koja su dostavljena Berzi 
od strane lica prema kome se vodi disciplinski postupak.   
Disciplinska komisija rešenjem iz stava 1. ovog člana: 
(1) lice prema kome se vodi postupak proglašava odgovornim za disciplinski prekršaj i izriče mu meru 

utvrđenu Pravilima Berze, ili 
(2) lice prema kome je vođen disciplinski postupak oslobađa odgovornosti." 
 
Dosadašnji stavovi 2.-5. postaju stavovi 4.-7. 
 
  



  04/2 br. 5162/18   PRAVILNIK -DISCIPLINA

4 | s t r a n a  

 

Član 16. 
U članu 57. stav 4. reč "potpisuju" zamenjuje se rečju "potpisuje", a reči " i lice koje je sačinilo zapisnik", 
brišu se. 
 
Posle stava 5. dodaje se novi stav koji glasi: 
"Primerak zapisnika uručuje se licu protiv koga je vođen disciplinski postupak."  
  

Član 17. 
Dopuna Pravilnika utvrđena ovom Odlukum inkorporirana je u prečišćen tekst Pravilnika (04/2 br. 5162-
1/18) koji je sastavni deo ove Odluke.  
 
Dispozitiv ove odluke, sa prečišćenim tekstom Pravilnika iz stava 1. ove odluke, objavljuje se na internet 
stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od 8 dana od dana objavljivanja. 

 
            
 

 UPRAVNI ODBOR 
Olivera Zdravković, predsednik 


